

Til vedlagte udsendelsesliste

Dato: 1. juli 2011
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMCALC
Sags nr.: 1106701
Dok. nr.: 551385

Indkaldelse af ansøgninger til etablering af 42 nye hospicepladser i perioden 2011-2014

Der er i Kræftplan III afsat midler til etablering af 42 nye hospicepladser i perioden 2011-2014, således at det samlede antal hospicepladser i Danmark når op på i alt 250 mod 208 pladser i dag.

Fordelingen af hospicepladserne baserer sig hovedsageligt på den samme fordelingsnøgle, som blev anvendt i Hospicebekendtgørelsen fra 2006 med enkelte specifikke politiske ønsker. Således skal der i Region Hovedstaden oprettes 12 af de i alt 42 pladser, i Region Syddanmark og Region Midtjylland hver 9 pladser og i Region Nordjylland og Region Sjælland hver 6 pladser.

Nuværende og fremtidig fordeling af hospicepladser

Region	Antal hospicepladser pr. 1. juni 2011	Fordeling af de 42 nye hospicepladser	Aktuelle pladser + andel af de 42 nye pladser
Region Hovedstaden	56	12	68
Region Sjælland	36	6	42
Region Nordjylland	18	6	24
Region Syddanmark	48	9	57
Region Midtjylland	50	9	59
I alt	208	42	250

Hospicebekendtgørelsen ændres således, at ovenstående antal hospicepladser lægges til det nuværende faktiske antal pladser i regionerne.

Midlerne i Kræftplan III er afsat således, at der skal etableres 12 pladser i 2011 og 10 pladser hvert år i 2012, 2013 og 2014.

Formål

Formålet med den nye hospicepulje er at tilskynde til udvidelse af kapaciteten på hospiceområdet ved at yde tilskud til etablering samt regioner og kommuners driftsudgifter.

Ansøgerfelt

Hospicepuljen kan søges af selvejende institutioner, hvis formål er at etablere og drive et hospice og af eksisterende hospicer til udvidelse af kapaciteten.

Ansøgnings indhold

Ansøgninger om tilskud til oprettelse af hospice skal indeholde:

- Projektbeskrivelse, herunder budget for anlæg og drift og finansieringen heraf, samt tidsplan.

- Beskrivelse af hvorledes hospice vil leve op til Sundhedsstyrelsens retningslinjer, jf. "Faglige retningslinjer for den palliative indsats", herunder oplysninger om den forventede personalenormering og – sammensætning. Der gøres opmærksom på, at en arbejdsgruppe under Sundhedsstyrelsen er i gang med at revidere de faglige retningslinjer for den palliative indsats. De reviderede retningslinjer udgives ultimo september 2011.
- Vedtægter for den selvejende institution (eller udkast hertil).
- Tilsagn fra den selvejende institution om at være omfattet af det frie sygehusvalg.
- Tilsagn fra regionen om indgåelse af driftsoverenskomst (og eventuelt udkast hertil).

Kriterier for bevilling af tilskud

Det er en betingelse for bevilling af støtte til etablering af hospice fra hospicepuljen, at den selvejende institution kan godtgøre, at der for driften af hospice er sikret det nødvendige finansieringsgrundlag, bl.a. ved indgåelse af en driftsoverenskomst med regionen. Driftsoverenskomsten skal herudover sikre, at der sker erfaringsudveksling om palliativ indsats mellem hospice og det lokale sygehusvæsen.

For at flest mulige patienter fra hele landet kan benytte den puljestøttede udvidelse af hospiceområdet er det en betingelse for at opnå tilskud, at hospicet giver tilsagn om at blive omfattet af det frie sygehusvalg.

Den selvejende institution skal etablere og drive hospice i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens retningslinjer på området, jf. "Faglige retningslinjer for den palliative indsats". Der gøres opmærksom på, at en arbejdsgruppe under Sundhedsstyrelsen er i gang med at revidere de faglige retningslinjer for den palliative indsats. De reviderede retningslinjer udgives ultimo september 2011.

Tilskuddets størrelse

Ved etablering af hospice ydes der et tilskud til etablering på 0,5 mio. kr. pr. plads, svarende til 6 mio. kr. i 2011 og 5 mio. kr. årligt i perioden 2012-2014. Etableringstilskuddet udbetales af Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Herudover er der afsat midler til driftsudgifter til regioner og kommuner af de i alt 42 nye hospicepladser.

Sagen er dut-forhandlet i foråret 2011, men midlerne bliver først lagt i blokken, når alle pladser er etableret. Indtil da vil driftstilskuddet blive udbetalt fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet til de enkelte regioner og kommuner i takt med, at pladserne etableres.

Ansøgningsfrist

De 42 nye hospicepladser skal etableres i perioden 2011-2014.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har to ansøgningsrunder:

- Den første ansøgningsrunde har frist den **1. september 2011**.
- Den anden ansøgningsrunde har frist den **1. august 2012**.

Derved får de regioner, der har projekter i støbeskeen mulighed får at gå hurtigt i gang med byggeriet, mens der i øvrige regioner er mulighed for at udforme nye hospiceprojekter med en senere opstartsdato.

Ansøgningen sendes til:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Sundhedspolitik
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K
Att.: Camilla Lund-Cramer

Eller på e-mail: spok@im.dk og calc@im.dk

Yderligere oplysninger

Yderligere oplysninger kan fås hos fuldmægtig Camilla Lund-Cramer,
tlf.: 72 26 94 62, e-mail: calc@im.dk